operação de crédito externo a,que se 'refere o artigo anterior. 

Art. 3° A operação de crédito externo a que se refere o 
art. '·l~ tem· as .seguintes .caracter1sticas: '-

aJ, valor pretendido: até.US$ 105,0·00,ooo.OÓ·(cento e cinco 
milhões de dólares' norte-americands)', equival'entes à' 'R$ 95.865.000,00 
(noventa e cinco milhões, oitocentos e sessenta e cinco mil reais), em 
28 de abril de 1995; - . 

f/ . 

b) juros: 0,5% a.a. (zero vírgula çinco por cento ao ano) 
acima da taxa equivalente ao custo dos Qualified Borrowinqs, cotados 
no semestre precedente; " 

c) commitment charge: 0,75% a.a. (zero· v1rgula setenta e

[...]

República Federativa do Brasil; 
f) destinação dos recursos: financiamento do Programa de 

Apoio às Comunidades Rurais - PRODUZIR; 
g) condições de pagamento: 

- do principal: em vinte prestações semestrais, iguais e 
consecutivas, no valor de US$ 5,250,000.00 (cinco milhões, duzentos e 
cinqüenta mil dólares norte-americanos) cada uma, vencendo-se a 
primeira em 15 de março de 2001 e a última em 15 de setembro de 2010;' 

- dos juros: semestralmente vencidos, em 15 de março e 15 
de setembro de cada ano; 

commi tment charge: semestralmente vencida, nas mesmas

[...]

ser' calculados com base no ano de trezentos e 
sessenta dias' e o, número de dias decorridos, sendo que números 
fracionados ou menores que US$ 0.01 (um centavo de dólar norte­
americano) deverão ser desconsiderados; 

e) comissão de compromisso: 0, 325~ a.a. (zero vírgula 
trezentos e vinte e cinco por cento' aO ano) sobre os saldos não 
desembolsados do principal, devida a partir da Accrual Date; até a 
data do último desembolso, devendo ser calculada com base no ano de 
trezentos e soessenta dias e o número de dias decorridos, sendo que 
números fracionados OU menores que.

[...]

h} contragarantia: receitas originárias do contrato de 
exportação firmado'entre a CENIBRA e a empresa ITOCHU, sediada em Nova 
Iorque, complementadas por depósitos a serem mantidos em conta aberta 
no Banco 'do Brasil S.A., no valor equivalente a US$ 14,000,000.00 
(quatorze milhões de dólares norte-americanos), durante a vigência do 
contrato; vinculação de Nota Promissória em valor equivalente a 
US$ 200,000,000.00 (duzentos milhões de dólares norte-americanos); e 
hipoteca em 4° grau de bens imóveis registrados em nome da CENIBRA.

[...]

a contratar operação de crédito externo 
junto .ao Banco Interamericano de 
Desenvol vimento,. BID, no' valor de 
a$· 117.614.700,00 (cento e dezessete 
milhões, seiscentos e catorze mil 'e 
setecentos reais) , equivalentes, em 
março de 1995, a use 132,300,000.00 
(cento e trinta e dois milhões e 
trezentos mil dólares' ,norte­
americanos'), destinados' ao "Programa 
para o' Desenvolvimento' Racional, 
Recuperação' e, Gerenciamento Ambiental 
da Bacia Hidrográfica do Guaiba­
PRÓ-GUAíBA, bem corno a União a prestar 
a garantia requerida. 

O Senado Federal resolve:

[...]

1° Autoriza a União, nos termos da Resolução nO 96, de 
1989, do Senado Federal; a prestar garantia em operação de crédito 
eltterno a ser contratada' pelo Estado do Rio Grande do Sul junto ao 
Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID, no valor equivalente, 
em moeda nacional, a até US$ 132,300,000.00 (cento e trinta e dois 
milhões e trezentos mil dólares norte-americanos), destinando-se os 
recursos ao Programa para o Desenvolvimento Racional, 'Recuperação e 
Gerenciamento Ambiental da Bacia Hidrográfica do Gualba - PRÓ-GUAíRA. 

Art. 2° Autoriza o Estado do Rio Grande do Sul a contrat.ar 
junto ao Banco Interarnericano de Desenvolvimento - BID a operação de 
crédito externo a que se refere o artigo anterior. 

Art. 3° A opera Cão de crédi to externo a que se refere o 
art. 1° tem as seguintes características: 

a) valor pretendido: R$ 117.614.700,00 (cento e dezessete 
milhões, seiscentos e catorze mil e setecentos reais), equivalentes a 
US$ 132,300,000.00 (cento e trinta e dois milhões e trezentos mil 
dólares norte-americanos), em março de 1995, sendo: 

I - R$ 97.967.800,00 (noventa e sete milhões, 
sessenta e sete mil e oitocentos reais), com recursos 

novecentos e 
do capital 

ordinário do BID; 
I! R$ 

quarenta e seis mil 
Operações Especiais;